LEI Nº 075/93, DE 23 DE DEZEMBRO DE 1993

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR CONVÊNIO COM O DER.

MAURÍLIO JOSÉ BAILO, Prefeito Municipal de Ubarana, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a Celebrar Convênio com o Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo (DER), objetivando a execução das obras e serviços de regularização e pavimentação econômica da estrada vicinal Ubarana ao centro de lazer –BR-153.

 Artigo 2º - Fica o Poder Executivo, desde logo, autorizado a realizar as despesas decorrentes de sua participação na avença

I  – com a declaração de utilidade publica das áreas necessárias, desapropriando-as, amigavelmente ou, na impossibilidade, imitindo-se na posse, mediante a autorização judicial, em ação própria;

 II – com a liberação do trecho necessário aos serviços e com a implantação da sinalização e fiscalização adequadas ao tráfego;

III – com a execução dos serviços e obras de arte especiais;

IV – com a construção de passagens de gado (PSG), onde forem necessárias e com a remoção de benfeitorias existentes ao longo do trecho.

V – com o restabelecimento e ou construção das cercas divisórias;

VI – com a colocação das porteiras necessárias;

VII – com a execução dos serviços de plantio de grama nos aterros e nos taludes e demais áreas necessárias à proteção de erosão;

VIII – com a implantação da sinalização e fiscalização adequadas ao tráfego no trecho e necessário à execução das obras de sua responsabilidade, tudo às suas expensas.

Artigo 3º - Fica o poder Executivo autorizado, tão logo concluídos, através de ofícios e mediante recibo a receber os serviços a cargo do DER e pertinentes à estrada municipal em questão.

Artigo 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário e em especial a lei nº 44/93, de 23 de junho de 1993.
Ubarana, 02 de dezembro de 1.993.

Maurílio José Bailo

Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal e registrada em livro próprio para registro de Leis, sob nº 1 , às fls. 120, 121 e 121v, na data supra

Maria Aparecida Ribeiro

Secretária